
Отдел по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ
25 сентября 2017 г. № 4 2 0

0  проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам
в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 18.11.2017 г. № 1552 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», письмом ВИРО от 11.09.21017 № 80-11/8032 «О проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году» и с целью 
выявления и поддержки талантливых, одарённых и мотивированных детей, развития их 
способностей и интереса к предмету, а также организованного проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

приказываю:
1 .Утвердить:

1.1. состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (приложение 1);

1.2. график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 2);
Место проведения школьного этапа -  общеобразовательные школы.

1.3. состав муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по разработке 
заданий для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3);

1.4. состав жюри по общеобразовательным предметам (приложение 4).
2. Возложить ответственность на муниципальные предметно-методические комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету:
за своевременную и качественную разработку заданий для школьного этапа 

олимпиады школьников в соответствии с методическими рекомендациями, 
размещёнными на сайте Воронежского института развития образования в разделе 
«Олимпиада» по ссылке: http://viro36.ru/olimpiada/17-18/docsl7-18php до 01.10.2017 г.:
- за хранение олимпиадных заданий с соблюдением конфиденциальности.

3. Возложить функции муниципального оператора проведения Олимпиады 
школьников на территории Хохольского района в 2017 -  2018 учебном году на 
муниципальное казённое учреждение «Центр развития образования» ( МКУ ЦРО)

4. Муниципальному оператору (Полухина):
4.1. Осуществить мероприятия по организации и информационно - 

технологическому сопровождению школьного этапа олимпиады;
4.2. Организовать работу муниципальной предметно - методической комиссии 

по разработке заданий для школьного этапа олимпиады;
4.3. В период проведения школьного этапа Олимпиады организовать мониторинг 

качества проведения школьного этапа олимпиады;
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1.Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными 
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

http://viro36.ru/olimpiada/17-18/docsl7-18php


5.2. Организовать сбор и хранение заявлений, согласий родителей на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 
несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 
«Интернет» до 04.10.2017 г.
5.3. Ознакомить обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей) с 
порядком проведения всероссийской олимпиады школьников» (приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18.11.2017 г. №1552 «Об утверждении 
порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»), информировать их о сроках 
и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету;
5.4. Обеспечить получение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады, 
тиражирование, хранение работ участников, а также протоколов жюри школьного этапа 
олимпиады;
5.5. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады на сайте 
образовательного учреждения в течение трёх дней с момента проведения олимпиады по 
каждому предмету.
6. Определить:

6.1. Призерами олимпиады признаются участники, набравшие не менее 50% от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий.
Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке;
6.2. Победителями считаются участники, набравшие не менее 55% от максимально 
возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 
заданий. В случае равенства набранных баллов у нескольких участников все они 
признаются победителями и располагаются в алфавитном порядке.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

отдела по образованию, молодёжной политике, культуре и спорту Новосёлову Н.А.

Jr ,j pyfibCKOr0/ - 1'

Руководитель отдела по образованию, 
молодёжной политике, культуре и спорту

и i f f
О.Ю.Золоторёва



Приложение № 1 
к приказу отдела по образованию, 

молодёжной политике, культуре и спорту
от 25.09.2017 № 420

Состав
оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017/2018 учебном году 
Новосёлова Н.А. -  заместитель руководителя отдела по образованию, молодёжной

политике, культуре и спорту, председатель оргкомитета;

Полухина В.В.- директор МКУ «Центр развития образования», заместитель председателя 

оргкомитета;

Члены оргкомитета

Бодякина Т.Н. -  педагог-организатор МКУ «Центр развития образования»;

Кожевникова Г.В.- педагог-организатор МКУ «Центр развития образования»;

Киселёва С.М.- педагог-организатор МКУ «Центр развития образования»;

Виноградова JI.H.- программист МКУ «Центр развития образования»;

Дорош А.А.- директор МБОУ «Хохольский лицей»;

Строева О.Н. -  директор МКОУ «Хохольская СОШ»;

Лукьянова И.Н. -  директор МКОУ «Гремяченская СОШ»;

Сыркина Л.В. - директор МБОУ «Костёнская СОШ»;

Подорожняя О.В. - директор МКОУ «Новогремяченская СОШ»;

Кустова Н.В. -  директор МКОУ «Орловская СОШ»;

Минакова Г.И. -  директор МКОУ «Семидесятская СОШ»;

Ульянова Л.И. -  директор МКОУ «Староникольская СОШ»

Чеботарёв М.А. - директор МКОУ «Устьевская СОШ»;

Кобзева Е.И. - директор МКОУ «Яблоченская СОШ»;

Ярцева Н.П. -  директор МКОУ «Архангельская ООШ»;

Дедова Н.Н. -  директор МКОУ «Гремяченская ООШ»;

Маньшин И.Ф. - директор МКОУ «Оськинская СОШ»



Приложение № 2 
к приказу отдела по образованию, 

молодёжной политике, культуре и спорту
от 25.09.2017 № 420

График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году

Время проведения 
школьного этапа

Предмет

10 октября английский язык, французский язык, экология

12 октября математика (4-11 кл.), ОБЖ

13 октября химия, информатика и ИКТ

17 октября Физика, литература, география

18 октября Русский язык (4-11 кл), экономика, право

20 октября Обществознание, немецкий язык

24 октября История,технология

25 октября Биология, физическая культура

26 октября Астрономия, искусство (МХК)



Приложение № 3 
к приказу отдела по образованию, 

молодёжной политике, культуре и спорту
от 25.09.2017 № 420 

Муниципальные предметно -  методические комиссии 
всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году.

Русский язык
Щербакова Валентина Васильевна, руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы, председатель комиссии;
Фомина Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Устьевская 

СОШ»
Ткаченко Галина Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Гремяченская СОШ»;
Литература

Щербакова Валентина Васильевна, руководитель РМО учителей русского языка и 
литературы, председатель комиссии;
Трубникова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Хохольская СОШ»;
Прощалыкина Вера Николаевна -  учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Орловская СОШ»;
Крюкова Людмила Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Хохольский лицей».
Математика

Киселёва Любовь Дмитриевна, руководитель РМО учителей математики, председатель 
комиссии;
Грибанова Нина Ивановна, учитель математики МБОУ «Хохольский лицей»;

Демидова Татьяна Ивановна, учитель математики МКОУ «Новогремяченская СОШ»; 
Денисенко Лариса Анатольевна, учитель математики МКОУ «Гремяченская СОШ».

Информатика
Стрельникова Людмила Васильевна, руководитель РМО учителей информатики, 
председатель комиссии;
Новичихина Ольга Анатольевна, учитель информатики МБОУ «Хохольский лицей»; 
Репина Ольга Владимировна, учитель информатики МКОУ «Орловская СОШ».

Английский язык
Чернышева Ирина Дмитриевна, руководитель РМО учителей английского языка, 
председатель комиссии;
Опенченко Татьяна Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Орловская СОШ»; 
Панина Надежда Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Хохольская СОШ».

Немецкий язык
Гончарова Ирина Васильевна, руководитель РМО учителей немецкого языка, 

председатель комиссии;
Кирилюк Ирина Михайловна, учитель немецкого языка МКОУ «Староникольская СОШ»; 
Хрячкова Елена Павловна, учитель немецкого языка МКОУ «Гремяченская ООШ».

Французский язык
Пруцких Елена Степановна, заместитель директора МБОУ «Хохольский лицей», 

председатель комиссии;
Стрельникова Раиса Ивановна, учитель французского языка МКОУ «Хохольская СОШ»;



История
Каратыгина Елена Валериановна, руководитель РМО учителей истории, председатель 
комиссии;
Довганич Людмила Дмитриевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Хохольский 
лицей»;
Кораблина Галина Геннадьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Яблоченская 
СОШ»;

Обществознание
Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ», 

председатель комиссии;
Будников Олег Иванович, учитель истории и обществознания МКОУ «Орловская СОШ»; 
Сапрыкина Ольга Вадимовна, учитель истории и обществознания МКОУ 

«Староникольская СОШ».
Физика и астрономия

Акиньшина Светлана Павловна, руководитель РМО учителей физики, председатель 
комиссии;
Сидельнкова Татьяна Васильевна, учитель физики МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Шувалова Ирина Ивановна, учитель физики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Сушкова Валентина Ивановна, учитель физики МКОУ «Устьевская СОШ»

Химия
Андриенко Наталья Валентиновна, руководитель РМО учителей химии, председатель 
комиссии;
Авдеева Елена Владимировна, учитель химии МКОУ «Хохольская СОШ»
Чистякова Нина Ивановна, учитель химии МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Землянухина Любовь Алексеевна, учитель химии МБОУ «Хохольский лицей».

Биология
Улеватая Валентина Васильевна, учитель биологии МКОУ «Гремяченская СОШ», 
председатель комиссии;
Григорьева Ольга Николаевна, учитель биологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Толсторожих Светлана Валентиновна, учитель биологии МБОУ «Хохольский лицей».

Экология
Квасова Людмила Петровна, учитель биологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 

председатель комиссии;
Чеботарёва Александра Ивановна, учитель географии МКОУ «Устьевская СОШ»; 
Сыркин Виктор Владимирович, учитель биологии МБОУ «Костёнская СОШ».

География
Латынина Татьяна Николаевна, руководитель РМО учителей географии, председатель 
комиссии;
Чуркина Валентина Ивановна, учитель географии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Леуткина Ольга Николаевна, учитель географии МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Четверикова Галина Васильевна, учитель географии МКОУ «Орловская СОШ».

Физическая культура 
Войтов Геннадий Николаевич, учитель физической культуры МКОУ «Яблоченская 

СОШ», председатель комиссии;
Швайко Александр Анатольевич, учитель физической культуры МКОУ «Хохольский 
лицей»;
Родионов Илья Михайлович, учитель физической культуры МКОУ «Хохольская 

СОШ»;
Вербицкий Иван Евгеньевич, учитель физической культуры МКОУ «Орловская СОШ»; 
Фадина Ольга Васильевна, учитель физической культуры МБОУ «Костёнская СОШ»



ОБЖ
Андреев Владимир Кузьмич, руководитель РМО преподавателей ОБЖ, председатель 
комиссии;
Ложкин Николай Степанович, учитель ОБЖ МКОУ «Староникольская СОШ»;
Рудаков Николай Иванович, учитель ОБЖ МКОУ «Семидесятская СОШ».

Технология
Сапегин Александр Иванович, руководитель РМО учителей технологии, председатель 
комиссии;
Белозеров Виктор Васильевич, учитель технологии МКОУ «Орловская СОШ»;
Росляков Александр Васильевич, учитель технологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Тараканова Оксана Викторовна, учитель технологии МКОУ «Гремяченская СОШ»

Право и экономика
Кукуева Наталья Ивановна, учитель истории и права МКОУ «Гремяченская СОШ», 

председатель комиссии;
Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Рязанцева Маргарита Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ «Устьевская 

СОШ».
Искусство (мировая художественная культура)

Кукуева Наталья Ивановна -  учитель истории МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Бабкина Маргарита Юрьевна -  учитель истории МКОУ «Хохольская СОШ»;
Бойчук Марина Борисовна -  учитель истории и обществознания МКОУ «Семидесятская 

СОШ».

Русский язык и математика -  4 класс
Пустовалова Вера Евгеньевна -  руководитель РМО учителей начальных классов, 
председатель комиссии;
Рудиченко Ирина Николаевна -  учитель начальных классов МКОУ «Орловская СОШ»; 
Тараканова Марина Анатольевна -  учитель начальных классов МКОУ «Гремяченская 
СОШ»;
Рослякова Алла Васильевна - учитель начальных классов МКОУ «Хохольская СОШ».



Приложение № 4 
к приказу отдела по образованию, 

молодёжной политике, культуре и спорту
от 25.09.2017 № 420

Состав
жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году

Русский язык
Карамнова Ирина Беньяминовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Хохольский лицей», председатель жюри;
Овсянникова Наталья Валентиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Хохольский лицей»;
Сентищева Надежда Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Устьевская СОШ»;
Семёнова Оксана Анатольевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Орловская 
СОШ»;
Ткаченко Галина Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Гремяченская СОШ»;
Смотрова Надежда Борисовна, учитель русского языка и литературы МКОУ

«Гремяченская СОШ»;
Соловьёва Анна Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Костёнская 

СОШ»;
Полупанова Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ

«Яблоченская СОШ»;
Вольф Аксана Карловна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Архангельская 

ООШ»;
Панкратова Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ

«Староникольская СОШ»;
Авдеева Валентина Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Хохольская СОШ»:
Боева Надежда Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольская 
СОШ»;
Халилова Джамиля Халиловна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Семидесятская СОШ»;
Шевцова Марина Магомедовна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Новогремяченская СОШ».

Литература
Щербакова Валентина Васильевна учитель русского языка и литературы МБОУ
«Хохольский лицей», председатель жюри;
Ширкова Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольская 
СОШ»;
Прохорова Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольская 
СОШ»;
Семёнова Оксана Анатольевна- учитель русского языка и литературы МКОУ «Орловская 
СОШ»;
Крюкова Людмила Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Хохольский лицей»
Лосев Виталий Иванович, учитель краеведения МБОУ «Хохольский лицей;
Землянухина Нина Альбертовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Хохольский лицей»;



Полупанов Иван Фёдорович, учитель русского языка и литературы МКОУ «Яблоченская 
СОШ»;
Тибекина Галина Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Оськинская 
ООШ»;
Кочкина Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Костёнская 
СОШ»;
Князева Нина Ивановна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Староникольская 
СОШ»;
Зяблова Татьяна Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Семидесятская СОШ»;
Замятина Марина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Гремяченская СОШ»;
Маткасымов Кубанычбек Карыбекович, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Гремяченская СОШ»;
Шишкина Вера Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Гремяченская 
ООШ»;
Плющева Людмила Филипповна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Новогремяченская СОШ»;
Дринько Вероника Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Архангельская ООШ»;

Математика
Родивилова Татьяна Юрьёвна, заместитель директора МКОУ «Хохольская СОШ», 
председатель жюри;
Строева Ольга Николаевна, директор МКОУ «Хохольская СОШ»;
Лукьянова Ирина Николаевна, директор МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Киселёва Любовь Дмитриевна, учитель математики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Строев Евгений Иванович, учитель математики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Соболева Инна Ивановна, учитель математики МБОУ «Хохольский лицей»;
Нархова Наталья Александровна, учитель математики МБОУ «Хохольский лицей»; 
Логвинова Ирина Алексеевна, учитель математики МБОУ «Хохольский лицей»;
Жаглина Татьяна Митрофановна, учитель математики МБОУ «Хохольский лицей»; 
Сидоренко Светлана Сергеевна, учитель математики МКОУ «Новогремяченская СОШ»; 
Денисенко Лариса Анатольевна, учитель математики МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Репина Ольга Владимировна, учитель математики МКОУ «Орловская СОШ»;
Безрук Александр Владимирович, учитель математики МКОУ «Устьевская СОШ»; 
Казакова Галина Петровна, учитель математики МБОУ «Костёнская СОШ»;
Черкасова Мария Митрофановна, учитель математики МБОУ «Костёнская СОШ»; 
Олейникова Галина Михайловна, учитель математики МКОУ «Яблоченская СОШ»; 
Шуваев Иван Павлович, учитель математики МКОУ «Оськинская ООШ»;
Дедова Наталья Николаевна, директор, учитель математики МКОУ «Гремяченская 
ООШ»;
Ярцева Нина Петровна, директор, учитель математики МКОУ «Архангельская ООШ»; 
Князева Валентина Владимировна, учитель математики МКОУ «Староникольская СОШ»; 
Попова Зинаида Михайловна, учитель математики МКОУ «Семидесятская СОШ».

Информатика
Раздымалин Юрий Иванович, учитель информатики МБОУ «Костёнская СОШ», 
председатель жюри
Стрельникова Людмила Васильевна, учитель информатики МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Шапкина Елена Ивановна, учитель информатики МБОУ «Хохольский лицей»;
Каширина Ольга Александровна, учитель информатики МКОУ «Староникольская 
СОШ»;
Кустова Людмила Анатольевна, учитель информатики МКОУ «Устьевская СОШ»;



Быстрюкова Ольга Анатольевна, учитель информатики МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Сахарова Раиса Митрофановна, учитель информатики МКОУ «Гремяченская ООШ; 
Шуваев Иван Павлович, учитель информатики МКОУ «Оськинская ООШ»;
Олейникова Галина Михайловна, учитель информатики МКОУ «Яблоченская СОШ»; 
Никифорова Наталья Витальевна, учитель информатики МКОУ «Новогремяченская 
СОШ;
Репина Ольга Владимировна, учитель математики и информатики МКОУ «Орловская 
СОШ»;
Минакова Галина Ивановна, директор, учитель математики и информатики МКОУ 
«Семидесятская СОШ»;

Английский язык
Чернышева Ирина Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ «Хохольский лицей», 

председатель жюри;
Опенченко Татьяна Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Орловская 

СОШ»;
Черкасова Наталья Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Хохольская СОШ»; 

Филонова Ольга Александровна, учитель английского языка МКОУ «Семидесятская 
СОШ»;
Григорьева Ольга Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Староникольская 
СОШ»;
Вагапова Кларита Ивановна, учитель английского языка МБОУ «Хохольский лицей»; 
Бирюкова Татьяна Васильевна, учитель английского языка МБОУ «Хохольский лицей»; 
Григорьева Ольга Владимировна, учитель английского языка МБОУ «Костёнская СОШ»; 
Кобзева Екатерина Ивановна, директор, учитель английского языка МКОУ «Яблоченская 
СОШ»;
Пономарёва Елена Викторовна, учитель английского языка МКОУ «Устьевская СОШ»;
Головешкина Ирина Александровна, учитель английского языка 
МКОУ «Новогремяченская СОШ;

Немецкий язык
Гончарова Ирина Васильевна, учитель немецкого языка МБОУ «Хохольский лицей», 

председатель жюри;
Кирилюк Ирина Михайловна, учитель немецкого языка МКОУ «Староникольская СОШ»; 
Хрячкова Елена Павловна, учитель немецкого языка МКОУ «Гремяченская ООШ»; 
Аралова Лилия Алексеевна, учитель немецкого языка МБОУ «Костёнская СОШ»;

Французский язык 
Пруцких Елена Степановна, заместитель директора МБОУ «Хохольский лицей», 

председатель жюри;
Стрельникова Раиса Ивановна, учитель французского языка МКОУ «Хохольская СОШ»;

История
Рязанцева Маргарита Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ

«Устьевская СОШ», председатель жюри;
Кукуева Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания МКОУ «Гремяченская 

СОШ»;
Ложкин Степан Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ «Хохольский 

лицей»;
Попова Инга Александровна, заместитель директора, учитель истории МКОУ

«Хохольская СОШ»;
Кустова Наталья Васильевна, директор, учитель истории МКОУ «Орловская СОШ» 
Кораблина Галина Геннадьевна, учитель истории и обществознания МКОУ

«Яблоченская СОШ»;



Малюкова Ольга Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ «Гремяченская 
ООШ»;
Бойчук Марина Борисовна, учитель истории и обществознания МКОУ «Семидесятская 
СОШ»;
Сапрыкина Ольга Вадимовна, учитель истории и обществознания МКОУ 

«Староникольская СОШ»;
Полякова Елена Вячеславовна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская 

СОШ»;
Колесникова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Оськинская 

ООШ»;
Захарова Ирина Анатольевна, учитель истории и обществознания МКОУ 
«Новогремяченская СОШ;
Шиянова Виктория Сергеевна, учитель истории и обществознания МКОУ 

«Архангельская ООШ»;
Обществознание

Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская 
СОШ»,председатель жюри;
Бабкина Маргарита Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская 

СОШ»;
Будников Олег Иванович, учитель истории и обществознания МКОУ «Орловская СОШ»; 
Сапрыкина Ольга Вадимовна, учитель истории и обществознания МКОУ 

«Староникольская СОШ»;
Бойчук Марина Борисовна, учитель истории и обществознания МКОУ «Семидесятская 

СОШ»;
Зотова Ирина Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Хохольский 

лицей»;
Малюкова Ольга Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ «Гремяченская 

ООШ»;
Рязанцева Маргарита Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ «Устьевская 

СОШ»;
Кораблина Галина Геннадьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Яблоченская 

СОШ»;
Колесникова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Оськинская 

ООШ»;
Захарова Ирина Анатольевна, учитель истории и обществознания МКОУ 
«Новогремяченская СОШ;

Физика и астрономия
Шувалова Ирина Ивановна, учитель физики МКОУ «Хохольская СОШ», председатель 
жюри;
Акиньшина Светлана Павловна, учитель физики МБОУ «Хохольский лицей»;
Солнцев Максим Юрьевич, заместитель директора МБОУ «Хохольский лицей»; 
Сидельникова Татьяна Васильевна, учитель физики МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Дикарев Виктор Иванович, учитель физики МКОУ «Орловская СОШ»;
Сушкова Валентина Ивановна, учитель физики МКОУ «Устьевская СОШ»;
Дубов Михаил Иванович, учитель физики МБОУ «Костёнская СОШ»;
Яковлева Марина Александровна, учитель физики МКОУ «Яблоченская СОШ»;
Шуваева Нина Митрофановна, учитель физики МКОУ «Оськинская ООШ»;
Дударь Наталья Анатольевна, учитель физики МКОУ «Гремяченская ООШ»;
Левыкин Алексей Николаевич, учитель физики МКОУ «Оськинская СОШ»;
Ульянова Любовь Ивановна, директор, учитель физики МКОУ «Староникольская СОШ»;



Химия
Андриенко Наталья Валентиновна, учитель химии МКОУ «Новогремяченекая COLLI», 

председатель жюри;
Авдеева Елена Владимировна, учитель химии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Чистякова Нина Ивановна, учитель химии МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Землянухина Любовь Алексеевна, учитель химии МБОУ «Хохольский лицей»;
Григорьева Нина Ивановна, учитель химии МКОУ «Семидесятская СОШ»;
Грибанова Елена Тихоновна, учитель химии МКОУ «Староникольская СОШ»;
Сыркин Виктор Владимирович, учитель химии МБОУ «Костёнская СОШ»;
Кобелева Светлана Николаевна, учитель химии МКОУ«Оськинская СОШ»;
Четверикова Галина Васильевна, учитель химии МКОУ «Орловская СОШ»;
Фролова Наталья Михайловна, учитель химии МКОУ «Устьевская СОШ»;
Буравцова Анна Ивановна, учитель химии МКОУ «Архангельская ООШ»;
Сулейманова Гава Муртазалиевна, учитель химии МКОУ «Яблоченская СОШ»; 
Жеребятьева Марина Юрьевна, учитель химии МКОУ «Гремяченская СОШ».

Биология
Квасова Людмила Петровна, учитель биологии МКОУ «Хохольская СОШ», председатель 

жюри;
Улеватая Валентина Васильевна, учитель биологии МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Терина Елена Андроновна, учитель биологии МБОУ «Хохольский лицей»;
Григорьева Ольга Николаевна, учителей биологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Григорьева Нина Ивановна, учитель биологии и химии МКОУ «Семидесятская СОШ»; 
Маньшин Иван Фёдорович, учитель биологии МКОУ «Оськинская СОШ»;
Четверикова Галина Васильевна, учитель биологии и химии МКОУ «Орловская СОШ»; 
Грибанова Елена Тихоновна, учитель биологии и химии МКОУ «Староникольская 

СОШ»;
Шиянова Татьяна Георгиевна, учитель биологии МКОУ «Архангельская ООШ»; 
Толоконникова Галина Фёдоровна, учитель биологии МКОУ «Устьевская СОШ»; 
Сулейманова Гава Муртазалиевна, учитель биологии и химии МКОУ «Яблоченская 

СОШ»;
Жеребятьева Марина Юрьевна, учитель биологии и химии МКОУ «Гремяченская СОШ».

Экология
Толсторожих Светлана Валентиновна, учитель биологии МБОУ «Хохольский лицей», 
председатель жюри;

Григорьева Ольга Николаевна, учитель биологии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Грибанова Елена Тихоновна, учитель биологии МКОУ «Староникольская СОШ».

География
Латынина Татьяна Николаевна, учитель географии МБОУ «Хохольский лицей» 
председатель жюри;
Сыркина Любовь Васильевна, директор, учитель географии МБОУ «Костёнская СОШ»; 
Чуркина Валентина Ивановна, учитель географии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Леуткина Ольга Николаевна, учитель географии МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Четверикова Галина Васильевна, учитель географии МКОУ «Орловская СОШ»; 
Чеботарёва Александра Ивановна, учитель географии МКОУ «Устьевская СОШ»; 
Воробьёва Нина Петровна, учитель географии МКОУ «Устьевская СОШ»;
Никифорова Наталья Витальевна, учитель географии МКОУ «Новогремяченекая СОШ; 
Бартеньева Нина Петровна, учитель географии МКОУ «Семидесятская СОШ»;
Турищев Андрей Иванович, учитель географии МКОУ «Староникольская СОШ».



Физическая культура
Войтов Геннадий Николаевич, учитель физической культуры МКОУ «Яблоченская 

СОШ», председатель жюри;
Чеботарёв Михаил Андреевич, директор МКОУ «Устьевская СОШ»;
Швайко Александр Анатольевич, учитель физической культуры МБОУ «Хохольский 

лицей»;
Дрожжина Елена Павловна, учитель физической культуры МБОУ «Хохольский лицей»; 
Гончаров Пётр Николаевич, учитель физической культуры МБОУ «Хохольский лицей»; 
Родионов Илья Михайлович, учитель физической культуры МКОУ «ХохольскаяСОШ»; 
Щербинин Вячеслав Николаевич, учитель физической культуры МКОУ «Хохольская 

СОШ»;
Будников Олег Иванович, учитель физической культуры МКОУ «Орловская СОШ»; 
Фадина Ольга Васильевна, учитель физической культуры МБОУ «Костёнская СОШ»; 
Смотров Максим Сергеевич, учитель физической культуры МКОУ «Гремяченская 

СОШ»;
Болдырев Игорь Иванович, учитель физической культуры МКОУ «Гремяченская ООШ»; 
Сасун Сергей Сергеевич, учитель физической культуры МКОУ «Новогремяченская 

ООШ»;
Тарабина Ангелина Владимировна, учитель физической культуры МКОУ 

«Архангельская ООШ»;
Лещёва Любовь Владимировна, учитель физической культуры МКОУ «Староникольская 

СОШ»;
Рудаков Николай Иванович, учитель физической культуры МКОУ «Семидесятская 

СОШ»;

ОБЖ
Андреев Владимир Кузьмич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Хохольский 
лицей», председатель жюри;
Ложкин Николай Степанович, учитель ОБЖ МКОУ «Староникольская СОШ»;
Рудаков Николай Иванович, учитель ОБЖ МКОУ «Семидесятская СОШ»;
Безрук Александр Владимирович, учитель ОБЖ МКОУ «Устьевская СОШ»;

Технология
Сапегин Александр Иванович, учитель технологии МБОУ «Хохольский лицей», 

председатель жюри;
Белозеров Виктор Васильевич, учитель технологии МКОУ «Орловская СОШ»;
Росляков Александр Васильевич, учитель технологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Тараканова Оксана Викторовна, учитель технологии МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Тройнина Марина Владимировна, учитель технологии МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Токарева Любовь Митрофановна, учитель технологии МКОУ «Семидесятская СОШ»; 
Тулинов Александр Алексеевич, учитель технологии МКОУ «Оськинская ООШ»; 
Шавырова Светлана Николаевна, учитель технологии МКОУ «Новогремяченская СОШ»; 

Ярцев Владимир Иванович, учитель технологии МКОУ «Архангельская ООШ»;
Безрук Роман Александрович, учитель технологии МКОУ «Устьевская СОШ»;

Право и экономика
Кукуева Наталья Ивановна, учитель истории и права МКОУ «Гремяченская СОШ», 

председатель жюри;
Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ»;



Воробьёва Нина Петровна, учитель экономики и географии МКОУ «Устьевская СОШ; 
Довганич Людмила Дмитриевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Хохольский лицей».
Искусство (мировая художественная культура)

Ложкин Степан Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ «Хохольский 
лицей»»;
Бабкина Маргарита Юрьевна, учитель истории МКОУ «Хохольская СОШ»;
Бойчук Марина Борисовна, учитель истории обществознания МКОУ «Семидесятская 

СОШ».

Русский язык и математика -  4 класс
Стрединина Наталья Александровна, учитель начальных классов МКОУ «Орловская 
СОШ», председатель жюри;
Замятина Людмила Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Хохольский лицей»; 
Минакова Светлана Дмитриевна, учитель начальных классов МБОУ «Хохольский лицей»; 
Иванова Наталья Николаевна, учитель начальных классов МКОУ «Орловская СОШ»; 
Асьминина Людмила Петровна учитель начальных классов МКОУ «Староникольская 
СОШ»;
Полухина Светлана Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Чусова Татьяна Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Хохольская СОШ»; 
Никифорова Наталья Васильевна, учитель начальных классов МКОУ «Гремяченская 
СОШ»;
Тулинова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов МКОУ «Гремяченская СОШ»; 
Савостина Валентина Алексеевна, учитель начальных классов МКОУ «Устьевская СОШ»; 
Нехай Людмила Семёновна, учитель начальных классов МКОУ «Архангельская ООШ»; 
Зинченко Галина Фёдоровна, учитель начальных классов МКОУ «Семидесятская СОШ»; 
Войтова Людмила Николаевна, учитель начальных классов МКОУ «Яблоченская СОШ»; 
Рехтина Любовь Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Костёнская СОШ»; 
Петелина Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МКОУ «Гремяченская ООШ»; 
Григорова Надежда Васильевна, учитель начальных классов МКОУ «Оськинская ООШ; 
Сушкова Нелли Вячеславовна, учитель начальных классов МКОУ «Новогремяченская 
СОШ».


